
OBSAH
HLAVNI TEMA

8 Čeština bez ypsilonu? Jazykovědec 
a bývalý šéf  Ústavu pro jazyk český Karel 
Oliva o budoucnos t i  našeho  jazyka. V čem 
nejčastěji d ě lá m e  hrubky?

UDALOSTI
18 Hrabě Kinský o Česku. Proč na zámku 
ve Žďáru nad Sázavou vybudoval unikátni 
m ult im ediá ln í  m uzeum ?
26 První Evropan v Americe. Spojené 
stá ty  si každoročně 9. října připomínají  
Den Leifa Erikssona.
28 Co hrozí našim mazlíčkům. Vete
rinářka Barbora Honková se  jako jedna  
z mála u nás specializuje na exetická 
zvířata.
36 Hry našich psů. J e  spous ta  věcí, 
u nichž nevíme, proč je  dělají  a co pro nás 
znamenají .  Ja k é  jsou  ty nejrozšířenější?

ŽIVOTNI STYL
38 Milion lidí na Mars. Jakým  způsobem  
chce miliardář  Elon Musk uskutečnit  své 
sci-fi už za osm let?
40 Jak mě ovlivnil Vetchý. Bývalý 
hokejový gó lm an  Martin Altrichter vypráví 
n e jenom  o své spor tovní kariéře.
46 Tajemný norský autor. J e h o  detek  
tivní d e b u t  byl přeložen do pětadvaceti  
jazyků. Co stojí za ú sp ě ch em  Frode 0 ien a?
52 Zoufalý císař. Rudolf II. se  řadí mezi 
ne jdé le  v ládnoucí české monarchy.
53 Život v drsné čtvrti. Jaké  jsou  největší 
běsy, k teré kdy bičovaly naši p lanetu?
54 Lékař z Vesničky. Proč se  lékař Robert
Moudr stal pro scénáris tu Zdeňka Svěráka 
filmovou inspirací? -
57 Vítězka in memoriam. Gymnastka 
Eliška Misáková získala ve své disciplíně 
olympijské zlato -  ovšem posm rtně .
58 Vzpomínání na tátu. Bubeník a raper  
Otakar Petř ina si na svůj úspěch musel 
počkat. Jak  d louho  mu trvalo, než se  dostal 
na vrchol? Proč se  chodil rvát?
66 Rozhovor s Janou Plodkovou. Známá 
herečka b u d e  v příštích týdnech tancovat 
ve StarDance a p ředstaví  se i jako prsatá 
a s t ronau tka  v novém seriálu Kosmo.
72 Fenomén Josef Váňa. Víte vše o české 
leg e n d ě  dos t ihového  spor tu?

►40 Od mrtvoly 
ke stadionu

Někdejší výborný hokejový gólman 
Martin Altrichter se rozhodl, že si 

v Říčanech u Prahy postaví hokejový 
stadion za 100 milionů korun...

18 Nejlepší jf 
premiér? Zeman
Hrabě Constantin Kinský 
pochází ze staročeského 
šlechtického rodu a nyní 
se věnuje správě rodového 
majetku na zámku ve 
Žďáru nad Sázavou. Co 
si myslí o svém bratranci 
Schwarzenbergovi?

t  66 Mám čich na scénáře
Hned za první hlavní roli ve válečném 
dramatu Protektor si před sedmi lety 
odnesla Českého lva a od té doby 
v podstatě „nesáhla vedle“. Nyní se však 
herečka Jana Plodková představí jako 
tanečnice v televizní soutěži StarDance.

▲ 58 Potřeboval jsem se 
probrat
Po svém otci, slavném kytaristovi 
a hudebním skladateli, zdědil nejen 
jméno, ale také lásku к hudbě. Jako Otakar 
Petřina bubnuje v kapele Chinaski, jako 
raper Marpo vyprodává haly.


